[image: image1.png]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.08.2014 № 547

Об утверждении муниципальной программы
городского поселения Краснозаводск

«Молодое поколение городского поселения

Краснозаводск на 2015-2017 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 01.12.2003 №155/2003-ОЗ «О государственной молодежной политике в Московской области», Уставом городского поселения Краснозаводск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Краснозаводск «Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы» (приложение №1).

2. Отделу социального развития финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск (Шорникова Ю.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и размещение его на официальном сайте городского поселения Краснозаводск «www.krasnozavodsk.info».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского поселения Краснозаводск Сошникова А.Т.
Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1

к постановлению Главы городского

поселения Краснозаводск

от 29.08.2014 № 547
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРММА

городского поселения Краснозаводск «Молодое поколение
городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы»

1. Паспорт муниципальной программы городского поселения Краснозаводск

«Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского поселения Краснозаводск «Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на
2015-2017 годы» (далее – муниципальная программа).

	Цель муниципальной программы
	Реализация государственной молодёжной политики на территории городского поселения посредством решения острых, социальных проблем молодежи

	Задачи муниципальной программы
	1.
Содействие гражданско-патриотическому, нравственному и духовному  воспитанию детей и молодежи городского поселения.

2.
Поддержка социально значимых инициатив молодых граждан.
3.
Обеспечение условий для информационной интеграции молодежи, разработка и поддержка инновационных молодежных проектов.

4.
Поддержка позитивных форм молодежного досуга, организация работы с детьми и подростками по месту жительства.

5.
Пропаганда здорового образа жизни, первичная профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и вредных привычек в молодежной среде.

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации городского поселения Краснозаводск, курирующий вопросы работы с молодежью

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск

	Сроки реализации    муниципальной  программы
	2015- 2017 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования:

- бюджет городского поселения Краснозаводск.

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей:

	Всего
	2015
	2016
	2017

	3090,8
	1020,1
	1030,3
	1040,4

	Планируемые     результаты реализации муниципальной программы
	По итогам реализации программы будут достигнуты следующие значения показателей:

1.
Повышение уровня гражданского военно-патриотического воспитания молодежи.

2.
Повышение уровня социального, культурного, духовного и физического воспитания детей и молодежи.

3.
Воспитание гражданской позиции, чувства патриотизма, любви к Родине, повышение уровня духовно-нравственных ценностей подростков и молодежи.

4.
Увеличение количества молодежи, активно участвующей в социально-экономической, политической, культурной жизни общества, общественной деятельности и проявляющих инициативу к решению как собственных, так и общественно-значимых проблем.

5.
Популяризация творческих направлений деятельности среди подростков и молодежи.

6.
Снижение динамики распространения асоциальных явлений, правонарушений в молодежной среде.

7.
Укрепление физического и психического здоровья подростков и молодежи.

8.
Удовлетворение потребности подростков, молодежи в информации, необходимой для ее развития, самореализации и социальной защищенности.

	Период корректировки муниципальной программы
	Ежегодно при утверждении или уточнении бюджета городского поселения Краснозаводск

2. Общая характеристика проблем в сфере молодежной политики
городского поселения Краснозаводск

2.1.
Муниципальная программа ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса проблем молодых граждан городского поселения Краснозаводск.

2.2.
Муниципальная программа исполняет требования Закона Московской области от 01.12.2003 №155/2003-ОЗ «О государственной молодёжной политике в Московской области» и разработана на основе нормативных правовых актов Российской Федерации и Московской области в сфере государственной молодёжной политики.

2.3.
Муниципальная программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мер по реализации государственной молодёжной политики, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодёжных общественных объединений в целях повышения социального благополучия молодёжи.

2.4.
Молодежь является одним из наиболее активных слоев общества, который имеет потенциальный вес в развитии городского поселения Краснозаводск, что в свою очередь обуславливает недопустимость недооценки роли и места молодежи в развитии общества.

2.5.
Важнейшим направлением в работе с молодежью остается организация деятельности по профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде.

2.6.
Необходимо осуществлять профилактические мероприятия, в том числе по пропаганде здорового образа жизни, первичной профилактике употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании и токсикомании.

2.7.
Организация занятости подростков группы риска в свободное от учебы время является профилактическим и воспитательным средством борьбы с подростковой безнадзорностью и преступностью.

2.8.
Одним из ключевых направлений является поддержка молодежных инициатив и проектов, направленных на разработку и реализацию передовых социальных и общественных технологий, распространение успешного опыта молодежных лидеров в реализации инициатив, содействующих решению социальных проблем, развитию культуры общественной активности молодежи.

Отсюда вытекает вывод, что меры по формированию условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых граждан городского поселения Краснозаводск должны носить комплексный и системный характер.

2.9.
Для усовершенствования работы с молодежью предлагается принять следующие меры:

2.9.1.
Проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и молодых семей, организацию временной трудовой занятости подростков и молодежи, повышение уровня гражданско-патриотического воспитания молодежи, а также мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи.

2.9.2.
Повысить качество проводимых мероприятий с молодежью, сделать их доступными и разнообразными.

2.10. В процессе выполнения муниципальной программы предполагается:

2.10.1.
Осуществлять систематическое и планомерное социальное, культурное, духовное и физическое воспитание, образование и развитие молодежи;

2.10.2.
Включать молодежь в социально-экономическую и культурную жизнь городского поселения Краснозаводск;

2.10.3.
Увеличить число участников оздоровительно-спортивных мероприятий не менее чем на 20%, широко привлекать детей и молодежь к занятиям в творческих коллективах и объединениях;

2.10.4.
Осуществлять поддержку молодежи в сферах производства, науки, техники, спорта, культуры и искусства;

2.10.5.
Направлять для участия в межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах молодежные творческие делегации.

3. Цели и задачи муниципальной программы

3.1.
Основной целью муниципальной программы является реализация государственной молодёжной политики на территории городского поселения Краснозаводск посредством решения острых, социальных проблем молодежи.
3.2.
Задачами муниципальной программы являются:

3.2.1.
Содействие гражданско-патриотическому, нравственному и духовному  воспитанию детей и молодежи городского поселения Краснозаводск.

3.2.2.
Поддержка социально значимых инициатив молодых граждан.

3.2.3.
Обеспечение условий для информационной интеграции молодежи, разработка и поддержка инновационных молодежных проектов.

3.2.4.
Поддержка позитивных форм молодежного досуга, организация работы с детьми и подростками по месту жительства.

3.2.5.
Пропаганда здорового образа жизни, первичная профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и вредных привычек в молодежной среде.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы

4.1.
Финансирование муниципальной программы будет осуществляться из бюджета городского поселения Краснозаводск.

4.2.
Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета городского поселения Краснозаводск уточняются в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Краснозаводск о бюджете на соответствующий финансовый год.

4.3.
Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы представлено в приложении №1 к муниципальной программе.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает формирование ежегодных рабочих документов:

5.1.
Плана мероприятий для детей и молодежи, проводимых на территории городского поселения Краснозаводск.

5.2.
Перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с разграничением исполнителей, определением объемов и источников финансирования.

5.3.
Плана проведения конкурсов на размещение муниципального заказа на исполнение конкретных первоочередных работ по реализации муниципальной программы.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

6.1.
Повышение уровня гражданского военно-патриотического воспитания молодежи.

6.2.
Повышение уровня социального, культурного, духовного и физического воспитания детей и молодежи.

6.3.
Воспитание гражданской позиции, чувства патриотизма, любви к Родине, повышение уровня духовно-нравственных ценностей подростков и молодежи.

6.4.
Увеличение количества молодежи, активно участвующей в социально-экономической, политической, культурной жизни общества, общественной деятельности и проявляющих инициативу к решению как собственных, так и общественно-значимых проблем.

6.5.
Популяризация творческих направлений деятельности среди подростков и молодежи.

6.6.
Снижение динамики распространения асоциальных явлений, правонарушений в молодежной среде.

6.7.
Укрепление физического и психического здоровья подростков и молодежи.

6.8.
Удовлетворение потребности подростков, молодежи в информации, необходимой для ее развития, самореализации и социальной защищенности.
7. Контроль за реализацией муниципальной программы

Контроль исполнения муниципальной программы осуществляется администрацией городского поселения Краснозаводск.

Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1
к муниципальной программе городского поселения Краснозаводск «Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы»

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

«Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы»

	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

(тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий программы

	Итого
	2015
	2016
	2017

	Всего по программе «Молодое поколение городского поселения Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	3090,8
	1020,1
	1030,3
	1040,4
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	1. Работа по гражданско-патриотическому, нравственному и духовному воспитанию молодежи
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Проведение конференций, семинаров, «круглых столов» по вопросам взаимодействия ветеранских, общественных организаций и детских и молодежных движений
	36,0
	10,0
	12,0
	14,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	2. Работа по защите историко-культурного наследия, краеведческой деятельности
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Организация, проведение и поддержание мероприятий по экологическому и правовому воспитанию
	36,0
	10,0
	12,0
	14,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	3. Организация, проведение и поддержание мероприятий, направленных на возрождение традиционной народной культуры
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Мероприятия по Возрождению старинных традиций, молодежных гуляний на празднование Широкой масленицы, рождественских праздников и др.
	83,0
	25,0
	28,0
	30,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	4. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дням воинской славы (победным дням) и памятным дням России
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Организация и проведение конкурсов патриотической песни, рисунков, чтецов, стихов; молодежных массовых акций, вело-, мотопробегов, военно-исторических походов, фестивалей, и других мероприятий
	96,0
	30,0
	32,0
	34,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	5. Организация и проведение мероприятий направленных на творческую самореализацию молодежи
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Проведение, участие в городских  конкурсах профессионального мастерства, фотоконкурсах, участие в выставках и ярмарках творчества молодежи, в том числе конкурс для детей и подросткам по итогам учебного года «Я-молодец!»
	1902,8
	645,1
	632,3
	625,4
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	6. Организация массовых мероприятий для детей и молодежи, способствующих разнообразию позитивных форм молодежного досуга
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	- День защиты детей

- День молодежи

- Новый год
	775,0
	250,0
	260,0
	265,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	7. Содействие развитию интеллектуального, физического, творческого потенциала молодой семьи
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Организация молодежного семейного досуга, пропаганда здорового  образа жизни
	96,0
	30,0
	32,0
	34,0
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск

	8. Пропаганда здорового образа жизни, первичная профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и вредных привычек в молодежной среде
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Подготовка социально-информационных, методических материалов (брошюры, буклеты, календари, фотоальбомы, видеофильмы и т.д.)

Проведение круглых столов, конкурсов плакатов, фотоконкурсов, пропагандирующих здоровый образ жизни
	66,0
	20,0
	22,0
	24,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

Администрация городского поселения Краснозаводск